²⁴ *Si argentarius pretium rei, quae in auctionem venerit, persequatur, obicitur ei exceptio, ut ita demum emptor damnetur, si ei res, quam emerit, tradita est; et est iusta exceptio; sed si in auctione praedictum est, ne ante emptori res traderetur, quam si pretium solverit, replicatione tali argentarius adiuvatur: AUT SI PRAEDICTUM EST, NE ALITER EMPTORI RES TRADERETUR, QUAM SI PRETIUM EMPTOR SOLVERIT.*

²⁵ *Si servus veniit ab eo, cui hoc dominus permisit, et redhibitus sit domino: agenti venditori de pretio exceptio opponitur redhibitionis, licet iam is qui vendidit domino pretium solverit (<nam> etiam mercis non traditae exceptione summovetur et qui pecuniam domino iam solvit) et ideo is qui vendidit agit adversus dominum.*

50.16.207 ('*mercis*' *appellatione homines non contineri Mela ait ...*) e non occorre riprendere qui il discorso²⁶.

Passiamo ora all'*exceptio redhibitionis*, di cui parla il medesimo testo paolino D. 44.4.5.4 appena ricordato. Di essa poteva avvalersi l'acquirente quando, dopo aver ricevuto il bene acquistato nell'*auctio*, lo avesse in seguito restituito per la presenza di un vizio occulto o la mancanza di qualità promesse e, malgrado la restituzione, l'*argentarius* avesse ugualmente richiesto in giudizio il pagamento del prezzo: *si servus veniit ab eo, cui hoc dominus permisit, et redhibitus sit domino: agenti venditori de pretio exceptio opponitur redhibitionis, licet iam is qui vendidit domino pretium solverit... et ideo is qui vendidit agit adversus dominum*, nelle parole di Paolo alterate dall'eliminazione del riferimento al banchiere, sostituito dalle generiche espressioni *ab eo cui, venditori, is qui vendidit*.

È evidente come il fenomeno dell'intermediazione finanziaria dei banchieri (*argentarii* e *coactores argentarii*) nelle *auctiones* private fosse diventato agli occhi del pretore meritevole di una regolamentazione mediante queste eccezioni al fine di tutelare l'*emptor*, ove questi risultasse privo della cosa acquistata o perché non gli era stata consegnata o perché l'aveva restituita per un vizio occulto o per la mancanza di una qualità promessa. Di una tale *ratio* si dimostra pienamente consapevole Gaio, quando, nel testo di *Inst.* 4.126a, definisce *iusta* l'*exceptio mercis non traditae*. Il pretore tuttavia evita di spingere le ragioni di tutela degli acquirenti fino al punto di vietare eventuali clausole, pubblicizzate nella *proscriptio* della vendita all'asta, predisposte preventivamente dal banchiere ed accettate dall'acquirente nel momento di concludere il contratto, in forza delle quali si imponeva il pagamento del prezzo prima della consegna della merce acquistata²⁷.